

„Radośnik, radośnik, ej, to wesoły dzień”, czyli INDUSTRIADA 2024 w Muzeum Hutnictwa w Chorzowie

1 czerwca w godz. **12.00-19.00** Muzeum Hutnictwa zaprasza na INDUSTRIADĘ. Program tegorocznego święta Szlaku Zabytków Techniki w Muzeum, na który składa się blisko 50 różnych atrakcji inspirowany jest dziedzictwem niematerialnym kultury hutniczej.

Sięgnęliśmy do tekstu jednej z tradycyjnych śląskich pieśni towarzyszących hutnikom. Zaczyna się słowami – „Radośnik, radośnik, ej, to wesoły dzień, ej, bo się narodził, ej hutnikowi syn”. Zatem na dobry początek imprezy wyprawimy z biglem prawdziwe hutnicze chrzciny. Odbędą się w postaci widowiska muzycznego z szerokim udziałem publiczności. To kontynuacja „Hutniczego Wesela”, które organizowaliśmy w ubiegłym roku przy okazji jubileuszu 150-lecia założenia Huty Batory/Bismarck – wyjaśnia Adam Kowalski, dyrektor Muzeum.

Z tej okazji tegorocznej INDUSTRIADY Muzeum Hutnictwa w Chorzowie przygotowało dla gości i zwiedzających niemal 50 wydarzeń; warsztatów, gier terenowych, prezentacji, wycieczek z przewodnikami i pokazów iluzji. W programie zaplanowano warsztaty rękodzielnicze inspirowane snami hutników, tworzenie narzędzi kowalskich, a także naukowe pokazy pirotechniczne. Odwiedzający Muzeum zaproszeni zostaną do udziału w plenerowym poszukiwaniu skarbów na hucie. Najwytrwalsi będą mogli wziąć udział w maratonie obowiązków domowych w formie fascynującej gry terenowej! Miłośnicy techniki będą mieli okazję zwiedzić unikatową w skali kraju czynną kuźnię MINEC. Tradycyjnie po wystawie stałej „Królestwo Żelaza” oprowadzać gości będą byli hutnicy i hutniczki. W trakcie pełnego atrakcji dnia przewidziano warsztaty śpiewu tradycyjnego śląskich kołysanek. Wspólną zabawę zakończy spektakl pt. „Czary mary na hucie”.

– Wybrane etapy z życia małego Florka, którego chrzciny będziemy świętować wykorzystaliśmy też do przygotowaniu kolejnych kilkunastu propozycji działań artystyczno-edukacyjnych. Będziemy mogli towarzyszyć naszemu małemu bohaterowi od narodzin poprzez przedszkole i szkołę, aż do pierwszej szyci na werku z fatrem. Wszystko po to, aby przez mądrą zabawę poznawać fragmenty niematerialnego dziedzictwa kultury hutniczej – dodaje dyr. Kowalski.

Udział w INDUSTRIADZIE w Muzeum jest biletowany. Obowiązuje wspólny bilet na cały program wydarzeń w cenie specjalnej 10 zł (bilety ulgowe 7 zł, dzieci do 7. r. życia wchodzi za darmo). Bilet do nabycia on-line: bilety.muzeumhutnictwa.pl/ lub w kasach placówki. Na wybrane wydarzenia konieczna jest wcześniejsza rezerwacja pod numerem tel. **32 704 96 31** (czynny wyłącznie w godzinach pracy Muzeum).

Szczegóły: muzeumhutnictwa.pl

Muzeum Hutnictwa w Chorzowie przy ul. Metalowców 4a to powstałe pod koniec 2021 roku pierwsze w Polsce muzeum prezentujące na przykładach Huty „Kościuszko”/„Królewska” i „Batory”/„Bismarck” historię hutnictwa żelaza i stali czasów rewolucji przemysłowej. W budynku byłej hutniczej elektrowni z 1895 r. powstała nowoczesna placówka, w której prezentowane są zarówno wielkie hutnicze maszyny, jak i filmowe wspomnienia byłych pracowników, którzy opowiadają o pracy w hucie, jak i swoim codziennym życiu.

Muzeum Hutnictwa w Chorzowie jest Instytucją Kultury Miasta Chorzów. Utworzenie Muzeum możliwe było dzięki projektowi „Rewitalizacja i udostępnienie poprzemysłowego Dziedzictwa Górnego Śląska”. Projekt został dofinansowany w ramach Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko na lata 2014-2020, PRIORYTET: VIII Ochrona dziedzictwa kulturowego i rozwój zasobów kultury, DZIAŁANIE: 8.1 Ochrona dziedzictwa kulturowego i rozwój zasobów kultury w partnerstwie z Muzeum Górnictwa Węglowego w Zabrzu – liderem projektu. Planowana całkowita wartość projektu: 130 206 315,54 zł (w tym MGW: 93 218 755,80 zł, Muzeum Hutnictwa w Chorzowie: 36.987.559,74 zł). Wartość dofinansowania wynosi: 77 651 372,92 zł (w tym MGW: 61 053 469,42 zł, Muzeum Hutnictwa w Chorzowie: 16 597 903,50 zł).

